^unicípa/

■ '■'íabalv^®

Prefeitura Municipal de Pereiras
CNPJ 46.634.622/0001-72

(paço M' unicipaCPíataCino
Rua Dr. Luiz Vergueiro. 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100
E-mail: prefeituramuniclpal@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de Sâo Paulo

>•!

LEI N° 928/2013-
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013.

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR
REDUÇÃO, JUNTO AO ORÇAMENTO PROGRAMA VIGENTE DO
MUNICÍPIO"

O Prefeito Municipal de Pereiras, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

seguinte lei:
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a

Art, 1® - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um cr^ito
adicional na importância de R$ 506.000,00 (quinhentos e seis mil reais), destinado a
SUPLEMENTAR as dotações orçamentárias abaixo:

1 — Unidade Orçamentária: 02.02.01 - Administração e Finanças
Funcional Programática: 04.122.0002.2.002 - Manut.da Administração de Finanças
Categoria Econômica: 31.90.11.00 - Vcxtos e Vantagens Fixas - P.Civil
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 6
Valor: R$ 55.000,00

Categoria Econômica: 33.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 7
Valor: R$ 15.000,00

Categoria Econômica: 33.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - P.Física
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 8
Valor: R$ 20.000,00

Categoria Econômica: 33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - P.Jurídica
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 9
Valor: R$ 40.000,00

^unlcipa/

Prefeitura Municipal de Pereiras
CNPJ 46.634.622/0001-72

' '■'íABAI.H® '

(paço ÜVtunidpaCPfataCino Cnspi jflSiNJyí'^
Rua Dr. Luiz Vergueiro. 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100
E-mail: prefeituramunicipal@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

2 — Unidade Orçamentária: 02.02.02 — Secretaria de Educação 25%
Funcional Programática: 12.361.0003.2.008 - Manutenção do Ensino Fundamental
Categoria Econômica: 31.90.11,00 - Vetos e Vantagens Fixas - P.Civil
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 61
Valor: R$ 5.000,00

Funcional Programática: 12.364.0008.2.031 - Apoio Financeiro a Universitários
Categoria Econômica: 33.90.18.00 - Auxilio Financeiro a Estudante
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 79
Valor: R$ 10.000,00

3 — Unidade Orçamentária: 02.02.04 — Secretaria de Esportes
Funcional Programática: 27.812.0007.2.013 - Transporte de Alunos Ensino Fundamentai
Categoria Econômica: 31.90.11.00 - Vetos e Vantagens Fixas - P.Civil
Fonte de Recurso; (02) Transferências e Convênios Estaduais
N.Reduzido: 102
Valor: R$ 3.000,00

Categoria Econômica: 33.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros - P.Jurídica
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 98
Valor: R$ 8.000,00

4 - Unidade Orçamentária: 02.02.05 - Fundo Municipal da Saúde
Funcional Programática; 10.301.0009.2.017 - Manutenção Geral da Saúde
^tegoria Econômica: 33.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 112
Valor: R$ 20.000,00

Categoria Econômica: 33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - P- Jurídica
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 114
Valor: R$ 153.000,00

Funcional Programática: 10.304.0009.2.051 - Manutenção da Vigilância Sanitária
Categoria Econômica: 33.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 131
Valor: R$ 2.000,00

^onictpa/

tZ'.Õ

•^RabalHO

Prefeitura Municipal de Pereiras
CNPJ 46.634.622/0001-72

(paço WíunicipaC^ataCino Crispi
Rua Dr. Luiz Vergueiro. 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100
E-mail: prefeituramunicipal@pereiras.sp.gov.br- PEREIRAS - Estado de São Paulo

5 — Unidade Orçamentária: 02.02.06 - Fundo Munic. A. Social
Funcional Programática: 08.244.0010.2.063 - Proteção Social Básica
Categoria Econômica: 33.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: (05) Transferências e Convênios Federais
N.Reduzido: 149
Valor: R$ 20.000,00

6 - Unidade Orçamentária: 02.02.07 - Logradouros Públicos e Obras
Funcional Programática: 15.451.0011.2.026 - Manutenção do Setor de Obras
Categoria Econômica: 33.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 165
Valor: R$ 30.000,00

Categoria Econômica: 33.90.36.00 - Outros Serviços Terceiros - P.Física
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido; 166
Valor; R$ 15.000,00

^^-^O-^O.OO - Outros Serviços Terceiros - P.JurídicaFonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 167
Valor: R$ 20.000,00

02.02.09 - Sec.Agricultura e Meio Ambienteuncional Programatica: 20.606.0013.2.030 - Manutenção da Agricultura
31-90.11.00 - Vetos e Vantagens Fixas - P.CivilFonte de Recurso: (01) Tesouro

N.Reduzido: 198
Valor: R$ 10.000,00

^'■^^"leitária: 02.02.11 - Secretaria de Educação - Fundeb
12.361.0015.2.040 - Manut. Magistério - 60Vo

p  31-90.11.00 - Vetos e Vantagens Fixas - P-Civil
N.ReduzIdofnT' Transferências e Convênios Estaduais
Valor: R$ 55.000,00

Funcional Programática: 12.361.0015.2.041 - Manut. Fundeb- 40°/o
Categoria Econômica: 31.90.11.00 - Vetos e Vantagens Fixas - P.Civil
Fonte de Recurso: (02) Transferências e Convênios Estaduais
N.Reduzido: 220
Valor: R$ 25.000,00

^onicipa/
1. J Via Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ 46.634.622/0001-72

vo

^aço íMiinicipaCíKataCino Crispi ^
Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax; (14) 3888-8100
E-mail: prefeituramunicipal@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

Art. 2° - O presente crédito será coberto na sua totalidade com recursos
provenientes da REDUÇÃO PARCIAL junto às programações orçamentárias abaixo, nos
termos do inciso III, do parágrafo primeiro, do Art.43, da Lei Federal 4.320/64.

1 - Unidade Orçamentária: 02.02.01 - Administração e Finanças
Funcional Programática; 04.122.0002.2.004 - Precatórios Judiciais
Categoria Econômica: 33.90.91.00 — Sentenças Judiciais
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 15
Valor: R$ 30.000,00

Funcional Programática: 08.244.0010.2.021 - Manut.Fdo Social Solidariedade
^tegoria Econômica: 33.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 18
Valor: R$ 1.000,00

^tegoria Econômica; 33.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 19
Valor: R$ 1.000,00

^3-^0-36.00 - Outros Serviços Terceiros - P.FísicaFonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 20
Valor: R$ 1.000,00

33-90.39.00 - Outros Serviços Terceiros - P.JurídicaFonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 21
Valor: R$ 1.000,00

p™9'?™tica: 09.271.0002.2.005 - Recolhimento de Encargos Sociais
SítfriTR. 31-90.13.00 - Obrigações PatronaisFonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 23
Valor: R$ 73.000,00

Funcional Programática: 11.334.0002.2.006 - Administração Banco do Povo
^tegoria Econômica; 33.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 26
Valor: R$ 1.000,00

^onicipa.

Prefeitura Municipal de Pereiras
CNPJ 46.634.622/0001-72

(paço íMunici-paíü^ataíino Cf^íspi jfli, fjJ J 9'^
Rua Dr. Luiz Vergueiro. 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100
E-mail: prefeituramunÍGÍpal@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

Funcional Programática: 99.999.9999.9.999 - Reserva de Contingência
Categoria Econômica: 99.99.99.99 - Reserva de Contingência
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 33
Valor: R$ 30.000,00

2 - Unidade Orçamentária: 02.02.03 - Secretaria da Cultura e Turismo
Funcional Programática: 13.392.0005,2,068 - Festa do Frango e Peão
Categoria Econômica: 33.90.30.00 — Material de Consumo
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 593
Valor: R$ 15.000,00

^tegoria Econômica: 33.90.36.00 - Outros Serv.Terceiros - P. Física
Fonte de Recurso: (01) Tesouro
N.Reduzido: 595
Valor: R$ 15.000,00

3 - Unidade Orçamentária: 02.02.07 - Logradouros Públicos e Obras

r^íínTrfi p''°9'?'^ática: 15.451.0011.1.010 - Obras de Infraestrutura Urbana
44.90.51.00 - Obras e InstalaçõesFonte de Recurso: (01) Tesouro

N.Reduzido: 155
Valor: R$ 39.000,00

SteTo"rfa EcSc?44^9V5^/oO -
N^duldo^Ts" ^--f--clas e Convêni^sledlrals
Valor; R$ 219.000,00

Funckrn^^P^ron?Jm®v 02.02.11 - Secretaria de Educação -
Stofa EronôT^ 12.365.0015.2.042 - Manutenção Magistério-Infantil 60%
Sntfde íScur^^ ® Vantagens Fixas - P.CIvil
N.ReduzIdo; 226 transferencias e Convênios Estaduais
Valor: R$ 30.000,00

^tegoria Econômica: 31..90.13.00 - Obrigações Patronais
M°D H H Transferências e Convênios EstaduaisN.Reduzido: 227

Valor; R$ 10.000,00

^unictpa/^

Prefeitura Municipal de Pereiras
CNPJ 46.634.622/0001-72

<Paço ÜVLunidpaC9íatafino Crispi
Rua Dr. Luiz Vergueiro. 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax; (14) 3888-8100

E-mail: prefeituramunicipal@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

Funcional Programática: 12.365.0015.2.046 - Manutenção Educação Infantil - 40%
Categoria Econômica: 31..90.11.00 - Vetos e Vantagens Fixas-P.Civil
Fonte de Recurso: (02) Transferências e Convênios Estaduais
N.Reduzido: 228
Valor: R$ 30.000,00

Categoria Econômica: 31..90.13.00 — Obrigações Patronais
Fonte de Recurso: (02) Transferências e Convênios Estaduais
N.Reduzido: 229
Valor: R$ 10.000,00

Art. 3® - Fica autorizado o Executivo, ainda, a proceder às alteraçÕ^
oriundas da presente Lei nos ANEXOS do PPA e LDO em vigência ficando, desde ja,
entendidos como adequados.

Art. 4® - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Pereiras, na data supra.

'lavio-Paschoâl
prefeito Municipal

Registrada e publicada em lugar de costume nesta Prefejtura^Municipal, na data supra

lefe de Gabinete